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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

2019

2018

ESPECIFICACAO

2019

2018

ATIVO CIRCULANTE

19.224.177,12

23.379.714,30

PASSIVO CIRCULANTE

114.657.730,54

19.901.995,13

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques

Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda

VPDs Pagas Antecipadamente

18.522.353,90

639.772,33

50.866,75

11.184,14

22.885.700,89

390.148,65

101.382,91

2.481,85

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigag6es a Curto Prazo

18.602.970,92

818.463,56

95.236.296,06

17.561.236,35

1.079.662,20

1.261.096,58

ATIVO NAO CIRCULANTE

77.956.447,60

75.236.862,48

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

77.714.756,35
9.026.114,02
12.623.407,61
-3.597.293,59
68.688.642,33
68.698.814,21
-10.171,88
241.691,25
241.691,25
278.066,77
-36.375,52

74.983.109,21

7.956.559,87
11.049.555,37
-3.092.995,50

67.026.549,34
67.131.569,70
-105.020,36
253.753,27
253.753,27
282.673,77
-28.920,50

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

114.657.730,54

19.901.995,13

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

-17.477.105,82
-96.171.538,26
78.714.581,65
-20.149,21

78.714.581,65
9.616.879,39
69.821.465,00
-723.762,74

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-17.477.105,82

78.714.581,65
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ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 .
ESPECIFICAGAO 2019 2018

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

97.180.624,72

98.616.576,78

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

97.180.624,72

98.616.576,78

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 ESPECIFICAGAO 2019 2018

ATIVO FINANCEIRO 18.522.353,90| 22.885.700,89 | PASSIVO FINANCEIRO 126.287.402,33| 32.051.085,72
ATIVO PERMANENTE 78.658.270,82|  75.730.875,89 | PASSIVO PERMANENTE 97.480.078,89 245.926,38
SALDO PATRIMONIAL 126.586.856,50 SALDO PATRIMONIAL 66.319.564,68
QUADRO DE COMPENSAGOES

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2019 2018 2019 2018

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

77.736.866,98
77.736.866,98

16.200,49
77.720.666,49

81.718.285,85
81.718.285,85

16.200,49
81.702.085,36

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

12.342.183,80
12.342.183,80

126.239,41
12.215.944,39

13.939.674,85
13.939.674,85

126.239,41
13.813.435,44

TOTAL

77.736.866,98

81.718.285,85

TOTAL

12.342.183,80

13.939.674,85

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao

Previdéncia Social (RPPS)

Receitas Financeiras

Operagao de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-92.220.684,29
-15.544.364,14
-265.116,23
-13.162.746,86
-238.981,02
-688.954,96
-1.188.565,07
-107.765.048,43




