

EXERCICIO ———	PERIODO
EXERCICIO	PERIODO
2019	JUN (Fechado)
2013	JOIN (1 conado)
EMISSAO —	PAGINA —
16/07/2019	1

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	16/07/2019	
ORGAO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE	19.224.177,12	23.379.714,30	PASSIVO CIRCULANTE	114.657.730,54	19.901.995,
Caixa e Equivalentes de Caixa	18.522.353,90	22.885.700,89	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	18.602.970,92	17.561.236,
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	639.772,33	390.148,65	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	818.463,56	1.079.662,
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	
Estoques	50.866,75	101.382,91	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	
VPDs Pagas Antecipadamente	11.184,14	2.481,85	Demais Obrigações a Curto Prazo	95.236.296,06	1.261.096,
ATIVO NÃO CIRCULANTE	77.956.447,60	75.236.862,48	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo		
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	114.657.730,54	19.901.995
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial		
Imobilizado	77.714.756,35	74.983.109,21	Reservas de Lucros		
Bens Móveis	9.026.114,02	7.956.559,87	Demais Reservas		
Bens Móveis	12.623.407,61	11.049.555,37	Resultados Acumulados	-17.477.105,82	78.714.581,
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-3.597.293,59	-3.092.995,50	Resultado do Exercício	-96.171.538,26	9.616.879
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	78.714.581,65	69.821.465,
Bens Imóveis	68.688.642,33	67.026.549,34	Ajustes de Exercícios Anteriores	-20.149,21	-723.762,
Bens Imóveis	68.698.814,21	67.131.569,70		-20.140,21	-725.702,
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-10.171,88	-105.020,36	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-17.477.105,82	78.714.581.
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	TOTAL DOTATIONIO LIQUIDO	-17.477.103,02	70.714.301,
Intangível	241.691,25	253.753,27			
Softwares	241.691,25	253.753,27			
Softwares	278.066,77	282.673,77			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-36.375,52	-28.920,50			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			



SECRETARIA	A DO TESOURO NACIONAL	2019	JUN (Fechado)
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	16/07/2019	2
ORGAO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UN	NIDADES DE REAL

— EXERCICIO — PERIODO -

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	FODFOIFIOACÃO		PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	97.180.624,72	98.616.576,78	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	97.180.624,72	98.616.576,78

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

QUADICO DE ATIVOS ET ACCIVOS ET ENMANENTES					
ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	18.522.353,90	22.885.700,89	PASSIVO FINANCEIRO	126.287.402,33	32.051.085,72
ATIVO PERMANENTE	78.658.270,82	75.730.875,89	PASSIVO PERMANENTE	97.480.078,89	245.926,38
SALDO PATRIMONIAL	126.586.856,50		SALDO PATRIMONIAL		66.319.564,68

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

Quinto DE COLITETION GOLD					
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2019	2010	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2010
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	77.736.866,98	81.718.285,85	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	12.342.183,80	13.939.674,85
Execução dos Atos Potenciais Ativos	77.736.866,98	81.718.285,85	Execução dos Atos Potenciais Passivos	12.342.183,80	13.939.674,85
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	16.200,49	16.200,49	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	77.720.666,49	81.702.085,36	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	126.239,41	126.239,41
Direitos Contratuais a Executar	-	-	Obrigações Contratuais a Executar	12.215.944,39	13.813.435,44
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	77.736.866,98	81.718.285,85	TOTAL	12.342.183,80	13.939.674,85

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL

DEMONSTRATIVO DO SOPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL			
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO		
Recursos Ordinários	-92.220.684,29		
Recursos Vinculados	-15.544.364,14		
Educação	-265.116,23		
Previdência Social (RPPS)	-13.162.746,86		
Receitas Financeiras	-238.981,02		
Operação de Crédito	-688.954,96		
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-1.188.565,07		
TOTAL	-107.765.048,43		